Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

40

"e e ntiumwo

Casa José Correia de Oliveira

Ofício n° 0312/2024 — GP

Glória do Goitá, 27 de maio de 2024.

Ao Governo do Estado de Pernambuco.
Excelentíssima Vice-Governadora.
Sra. Priscila Krauser.

Assunto: Cópia do Requerimento Verbal n° 166/2024
Autoria do Vereador:
Sr. Wellington Bispo de Andrade.

Cumprimentando-a cordialmente, é o presente para encaminhar a Vossa Excelência, conforme anexo, o
Requerimento verbal acima referenciado. Tratando-se de uma MOÇÃO DE APLAUSOS, que foi
aprovado por unanimidade de votos em Sessão Ordinária realizada no dia 27 de maio do ano em curso, para

as devidas providências.

Sem mais subscrevemo-nos, renovando votos de elevada estima e superlativa consideração.

Atenciosamente, Gabinete da Presidência.

A
José Kaio Felipe Nery

- Presidente -

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N° /2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao GOVERNO DO

ESTADO DE PERNAMBUCO, SRA. RAQUEL LYRA — (GOVERNADORA) E

PRISCILA KRAUSER (VICE-GOVERNADORA) PELO LANÇAMENTO DO

PROGRAMA QUALIFICA PERNAMBUCO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, com foco na empregabilidade da

população pernambucana, a governadora Raquel Lyra lançou, na última segunda-

feira dia 20 de maio, o programa Qualifica PE, em parceria com o Sistema S (Senai.

Senac e Sebrae). No total, são mais de 25 mil vagas para cursos de qualificação

profissional e empreendedora em todas as regiões de desenvolvimento do

Estado. As vagas abrangem áreas como logística, beleza. construção civil.

empreendedorismo, finanças e gestão. É uma grande oportunidade para a

população de Pernambuco, trará bons frutos e merece nosso reconhecimento.

Queremos parabenizar a todos que compõem o Governo do Estado por mais esse

programa e que tenhamos mais e mais projetos positivos como esse no Governo

Estadual que abranja a todo estado, inclusive aos glorienses, como é o caso do

Qualifica PE.

Que seja encaminhado oficio as autoridades citadas dando-lhe ciência do

reconhecimento prestado por este Legislativo .

APROVADO POR •
UNANIMIDADE DE VOTOS Plenário Benedito de Souza Ferr ira. 27 de maio de 2024.

EM:
Alberto Petrució B. da Silva

Asst. LegislativO - Port. 017/2016 WEll...-Lt4dTON A NtljADE
VEREADOR/AUTOR

wELLINGToN alsPo DE ANOR&DE

Vereador
Matntuia 38-1

Rua 1 e~.-krY."-:-Gr—t-tro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CN1P1: 08.140.030/0( Fone/Fax: (81) 3658-1251 - camaragloriadogoita grnail.com